6

Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
02.02.2023                                                                    № 98
О ежегодном отчёте перед населением и  Советом депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Дмитриевский сельсовет Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Отчет  Главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дмитриевского сельсовета, а также о работе Администрации муниципального образования за 2022 год принять, согласно приложению.
2. Данное Решение вступает в силу после обнародования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Дмитриевский сельсовет                                                                      А.Ф.Иванов
Отчёт

главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дмитриевского сельсовета, а также о работе Администрации муниципального образования за 2022год.

       В соответствии с Уставом муниципального образования Дмитриевский сельсовет представляю вашему вниманию отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования  за 2022 год по решению вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Оренбургской  области. Данный отчет дает нам возможность провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития.
         Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Бюджет

Решением Совета  депутатов  сельского поселения от 23.12.2021 № 56 был утвержден бюджет поселения на 2022год  и на плановый период  2023-2024 гг.

Бюджет поселения складывается из собственных доходов, которые в свою очередь зачисляются согласно установленным нормативам, делятся на налоговые и неналоговые, а также безвозмездные поступления - дотации, субсидии.

Основную долю доходов по–прежнему составляет НДФЛ, уплачиваемый Воинской частью. А также Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

По видам доходная часть бюджета за 2022 год выглядит следующим образом:

	план, р.
	факт, р. за 2020 г.
	% выполнения

план

	1
	НДФЛ

	1913,2
	1788,6

	93,5

	2
	Налог на имущество физ. лиц.
	12,0

	17,5

	146,0

	3
	Налог на землю
	6,0
	6,3
	105,0

	5
	Госпошлина
	4,0
	2,3
	58,0

	6.
	Дотации
	3887,4
	3887,4
	100

	7.
	Субвенции ВУС
	111,0
	111,0
	100

	8.
	Прочие межбюджетные трансферты (выделено на амбулаторию из резервного фонда)
	21,3
	21,3
	100

Средства бюджета поселения расходуются на решение вопросов местного значения и обеспечение деятельности администрации, связанных с выполнением полномочий, согласно 131 Федерального закона.

Организационно-административная работа.

       Организационно-контрольная работа Администрации муниципального образования обеспечивает качественное и своевременное выполнение функций

местного самоуправления и помогает взаимодействию администрации и населения муниципального образования.
      Администрацией принимались обращения граждан. Анализируя письменные и устные обращения можно сказать, что все они рассмотрены, удовлетворены и по всем даны ответы.

В практике работы администрации стали традиционными встречи с различными категориями граждан, представителями общественных организаций, пенсионерами и т.д.

Неотъемлемой частью работы является взаимодействие администрации с крупными и мелкими предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения.

          Вся работа администрации открыта для жителей поселения. Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования Дмитриевский сельсовет в сети Интернет, где можно ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Совета депутатов, администрации, с событиями в жизни поселка. Все эти ресурсы позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.

      Также были созданы страницы Дмитриевского сельсовета  в двух соцсетях: «ВКонтакте» и «Одноклассники». Эти соцсети Правительство указало в распоряжении от 02.09.2022 № 2523-р. Обе сети находятся в российской юрисдикции. Они популярны и давно изучены большинством российских пользователей интернета. На этих страницах освещается деятельность муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
        Информация на сайте и  в соцсетях постоянно обновляется. Мы стараемся наполнить соцсети и мессенджеры не только полезной информацией, но и сделать это на понятном для жителей языке, без сложных канцеляризмов и отчетных фраз. Жители могут оперативно узнавать свежие новости, достоверную информацию о работе, проводимой в поселении, анонс праздничных мероприятий, акций и многое другое.
Правовое обеспечение деятельности сельского поселения

Правовую основу местного самоуправления сельского поселения составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), областные законы и иные нормативные правовые акты Оренбургской  области, настоящий Устав, решения, принятые на заседаниях Совета депутатов Дмитриевского сельсовета, и иные муниципальные правовые акты.
Всего за 2022 год проведено  12 сессий Совета депутатов. Отмечаю, хорошую явку депутатов и активное участие всех депутатов в обсуждении вопросов,  рассматриваемых  на сессии. Все проекты решений , а также принятые НПА проходили антикоррупционную  и правовую экспертизу в Прокуратуре Сакмарского района и направлялись в областной Регистр НПА Оренбургской области.
В целях реализации принципа информационной открытости, для обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, все нормативно правовые акты муниципального образования Дмитриевский сельсовет размещаются на официальном сайте в сети Интернет.
                ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

К вопросам местного значения в сфере профилактики правонарушений и обеспечения охраны общественного порядка муниципального образования Федеральным законом отнесены:

- участие в профилактике терроризма и экстремизма;

- создание условий для реализации мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

-осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования;

-оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
Особое внимание уделяется профилактике правонарушений в подростково – молодежной среде. Молодежь вовлекается в занятия спортом, самодеятельностью, пропагандируется здоровый образ жизни.
Администрацией муниципального образования Дмитриевский сельсовет большое внимание уделяется мероприятиям по пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям и обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами. В целях профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения. Организованы поквартирные обходы с раздачей Памяток по пожарной безопасности и беседами о необходимости особого контроля граждан за газовым оборудованием. Особое внимание уделяется  гражданам находящимся в категории социального риска (многодетным семьям, престарелым одиноко проживающим гражданам).
 Также производится противопожарная опашка территории. При опахивании создается сплошная минерализованная полоса, непреодолимая для низового ландшафтного пожара.
Благоустройство территории сельского поселения

Одним из  направлений социально-экономического развития поселения является решение вопроса благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов и территории поселения.

Вопросы благоустройства территории сельского поселения заслуживают особого внимания.
       Прежде всего, выполняются работы по поддержанию чистоты и порядка, ремонт уличного освещения и уход за зелеными насаждениями.
      При участии администрации МО Дмитриевский сельсовет были проведены работы по замене на энергосберегающие светодиодные лампы для уличных светильников, установлены светильники на домах (11,12 дом).
      Планомерно ведутся работы по опиловке аварийно опасных деревьев на территории поселка. Регулярно производится на общественной территории покос сорной растительности и карантинных сорняков триммерами .  В зимнее время расчищаются от снега улицы поселка.
    В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предупреждения распространения переносчиков природно- очаговых инфекций, проводились следующие дезмероприятия:
- противоклещевая обработка детских игровых и спортивных площадок, футбольного поля;

- обработка от комаров.
    Продолжается благоустройство детских площадок. В 2022 году были установлены две новых качели, покрашены заборы.
   На территории МО Дмитриевский сельсовет организована торговля – 6 магазинов. Почтовое отделение оказывает услуги  по приему платежей за свет, газ, телефон, интернет и непосредственно почтовые услуги.
   В настоящее время завершается строительство модульной Врачебной амбулатории. Администрацией МО Дмитриевский сельсовет в 2022 году из собственного бюджета финансировался подвод газа и электроснабжения к данной амбулатории.
     В летний период производился ямочный ремонт улично-дорожной сети.

Культура

Администрацией регулярно проводятся культурные мероприятия, посвященные памятным датам и праздникам.
  В 2022 году проводились массовые праздники, такие как:

•
День пожилого человека

•
День Победы

•
Международный женский день 8 марта

•
Проводы русской зимы

•
День защиты детей
•
Новый год.

  В 2022 году по соглашению с МО Сакмарский район  о передаче полномочий в сфере библиотечного обслуживания были перечислены денежные средства для выплаты заработной платы работнику библиотеки.

Физическая культура и спорт.

В поселении имеются условия для свободного доступа к физической культуре и спорту для всех категорий граждан и групп населения.

Администрация оказывала помощь на доставку спортсменов на районные, областные соревнования.

Планы на будущее

           Подводя итоги 2022г., хочется отметить, что главный упор в своей работе администрация делала на сохранении  социальной стабильности и эта работа строилась на основе тесного взаимодействия  с депутатами муниципального образования, руководителями организаций и учреждений, индивидуальных предпринимателей, на основе понимания общих проблем и задач, путей их совместного решения. Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Мы готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении насущных проблем, но также рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть муниципальному образованию уже сегодня и завтра. Благодарю за понимание, поддержку, совместную работу наших депутатов, без их помощи реализовать все задуманные проекты, поставленные задачи было бы невозможно. Выражаю благодарность инициативным и неравнодушным жителям  за их деятельную помощь в решении стоящих перед нами проблем и надеюсь, что совместная слаженная, созидательная работа обязательно приведёт нас к успеху.